
 

 1 

počet stran: 2 
počet příloh: 1 

BRK-01-2014-05P 
 
 
Finanční zabezpečení připravenosti kraje na mimořádné události a krizové situace 
a jejich řešení na území kraje, Rozpočet Kraje Vysočina Kapitola požární ochrana a IZS 
na rok 2014 

 
pro: jednání bezpečnostní rady kraje č. 1/2014 dne 7. 3. 2014 
zpracoval(a): P. Dvořák 
předkládá: J. Murárik 

 
 
Popis problému: 
 
Oddělení krizového řízení a bezpečnosti předkládá Bezpečnostní radě rady Kraje Vysočina 
zprávu o schváleném Rozpočtu Kraje Vysočina – Kapitola Požární ochrana a IZS na rok 
2014. 
 
 
Návrh řešení, zdůvodnění: 

 
V rozpočtu Kraje Vysočina na kapitole Požární ochrana a IZS jsou pro rok 2014 schváleny 
výdaje v celkové výši 13 080 000 Kč. Z toho je určeno na nezbytné provozní výdaje a výdaje 
na požární ochranu celkem 10 780 000 Kč a na ostatní výdaje 2 300 000 Kč. Rozhodující 
výdaje kapitoly představují dotace na zabezpečení akceschopnosti jednotek požární ochrany 
obcí a dotace Hasičskému záchrannému sboru Kraje Vysočina – 10 500 000 Kč. 
Finanční závazky z roku 2013, které by zatížily letošní rozpočet, nejsou známy. 
 
 
Provozní výdaje, výdaje na PO 
 
Celkem je na tyto výdaje plánováno 10 780 000 Kč. Jedná se o prostředky na zajištění 
běžného provozu orgánů krizového řízení a na zajištění akutních výdajů v případě 
mimořádné situace nebo krizové situace a na požární ochranu. Na zabezpečení 
akceschopnosti jednotek SDH je určena částka ve výši 6 000 000 Kč, která se bude dělit 
mezi Krajské sdružení dobrovolných hasičů a obce na krytí výdajů jejich jednotky SDH. 
Podpora směřuje zejména těm jednotkám, které jsou HZS kraje zahrnuty do Plánu plošného 
pokrytí kraje. Peníze budou rozděleny na základě zásad zastupitelstva kraje. Ty budou 
předloženy zastupitelstvu kraje v prvním čtvrtletí roku 2014. Podkladem pro tvorbu zásad 
bude návrh HZS Kraje Vysočina a Krajského sdružení dobrovolných hasičů. 
Mimo peníze schválené v rozpočtu kraje obdrží kraj ještě dotaci od Ministerstva vnitra – GŘ 
HZS ČR. Dosud není známo, zda kraj obdrží tolik, o kolik si požádal. Bylo požádáno o 
3 482 000 Kč. V loňském roce tato dotace činila 21 476 297 Kč. Tato dotace byla 
několikanásobně vyšší, obsahovala jednak mimořádné navýšení dotace a dotaci jednotkám 
za zásahy při povodních.  
Dotace slouží ke krytí výdajů obcí za zásahy jejich JPO mimo katastrální území obce, na 
odbornou přípravu a věcné vybavení. 
V rámci běžných výdajů je vyčleněno 280 tis. Kč na zajištění cvičení složek IZS, refundace 
nákladů hrazené ostatním složkám integrovaného záchranného systému v případě jejich 
pomoci na vyžádání, ochranné pomůcky členů bezpečnostní rady kraje a členů krizového 
štábu apod., konzultace, poradenské a právní služby. Jsou zde zahrnuty i prostředky ke krytí 
výdajů v rámci prevence kriminality, integrace cizinců apod. 
 
Ostatní výdaje 



 

 2 

Celková navržená částka je 2 300 000 Kč. Z těchto prostředků se budou hradit výdaje na 
zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku. Patří sem dotace na zabezpečení obecního 
nemovitého majetku (500 tis. Kč), výdaje na projekty kraje a obcí v rámci prevence 
kriminality (1 800 tis. Kč) – projekty obcí na zvýšení bezpečnosti. Jedná se většinou o 
kamerové systémy. 100 tis. Kč je určeno na úhradu podílů výdajů na projekt kraje, na které 
kraj dostane dotaci z dotačního programu Ministerstva vnitra. 200 tis. Kč je určeno na 
případné řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách. 
Podrobný rozpis kapitoly Požární ochrany a IZS na rok 2014 je v příloze tohoto materiálu 
(BRK-01-2014-05, př. 1). 
Dále odbor sekretariátu hejtmana připravuje zásady zastupitelstva kraje pro poskytování 
dotací na opravy a repase požární techniky. Záměrem je podpořit opravy cisternových 
automobilových stříkaček. Náklady u takových to oprav se pohybují cca 500 tis. Kč. Kraj by 
přispěl 50% z celkové ceny projektu, maximálně však do výše 250 tisíc Kč v závislosti na 
prostředcích alokovaných v rozpočtu kraje. Účelem podpory je motivovat obce k opravám 
potřebné požární techniky. Administrace podpory by probíhala ve dvouletých cyklech. 
V prvním roce se zveřejňuje výzva, sbírají žádosti a ve druhém se realizují projekty a po 
vyhodnocení vyplácí dotace. Předpoklad předložení zásad ke schválení zastupitelstvu kraje 
je první polovina roku 2014 (1. 4.). 
 
 
Stanoviska: 
 
Stanoviska nebyla vyžádána. 
 
 
Návrh usnesení: 
 
Bezpečnostní rada kraje 
bere na vědomí 
rozpočet Kraje Vysočina kapitola Požární ochrana a IZS na rok 2014 dle materiálu . BRK-01-
2014-05P a BRK-01-2014-05P př. 1 
 
odpovědnost: členové BRK 
termín: 7. 3. 2014 


